
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

 

                  Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2798 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2798 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 062/2020 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a Promotora Dra. PAULA REGINA MOHR, ID. 3435792, para 
realizar função de Fiscal Titular do Termo de Cooperação do 
Projeto Sabão Ecológico Curumim – SIM n. 
02456.000.093/2019, a ser celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo 
para Reconstituição de Bens Lesados RS, e a Secretaria de 
Administração Penitenciária do Estado do Rio Grande do Sul, 
por meio da Superintendência dos Serviços Penitenciários do 

Estado do Rio Grande do Sul (Port. 0552/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de fevereiro de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete.  

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 063/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, NICOLE CAVALHEIRO PROCHNOW, tendo entrado 

em exercício em 19/02/2020. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, LUCAS BENEDETTI DALL AGNOL, tendo entrado em 

exercício em 19/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de fevereiro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO 2º ENDOSSO DA APÓLICE 

DE SEGUROS N. 0531.15.10647268 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.016/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2019 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, informa que a quantidade  
de a ser acrescida na apólice de seguro é de  05 veículos, e 

não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 18 de 
fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.064/2017 

CONTRATO N. 054/2017 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Graziela Fernandes Grazziotin, e como substituto o servidor 

Luciano Fin Bart.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 18 de 

fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO 1º ENDOSSO  

DA APÓLICE DE SEGUROS N. 0531.15.10705390 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.017/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 006/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que a quantidade  
a ser acrescida na apólice de seguro é de  11 veículos, e não 

como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 18 de 

fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.178/2017  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.217/2017 
 

CONTRATADA: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.; OBJETO: 
prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 09 de março de 2020, consignar  a renúncia da 
contratada em relação ao reajuste de preço a que teria direito, 
nos termos da cláusula quarta, item 4.7.3 do contrato, 
permanecendo o mesmo valor mensal do ajuste. VALOR 
MENSAL: R$ 17.441,12 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011 Projeto/Atividade: 6420, Natureza da 
Despesa: 3.3.90.40, Rubrica: 4007 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n.  8.666/93, artigo 57, inciso II, bem como na 

cláusula sexta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2798 

 

Nº 001 

EDITAL N. 027/2020 

Resultado do Edital n. 018/2020  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 (DEMP 11/02/2020) 

  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  faz público que, tendo em 
vista o que consta no PR.00576.00110/2020-7, encontra-se 
disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 

remoção referente ao Edital n. 018/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 

fevereiro de 2020. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

BOLETIM N. 064/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° 

do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- o servidor ANDRÉ JACÓ SCHNORRENBERGER, ID. 
3371921, para realizar função de Fiscal Suplente do Termo de 
Cooperação do Projeto Sabão Ecológico Curumim – SIM n. 
02456.000.093/2019, a ser celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo 
para Reconstituição de Bens Lesados RS, e a Secretaria de 
Administração Penitenciária do Estado do Rio Grande do Sul, 
por meio da Superintendência dos Serviços Penitenciários do 

Estado do Rio Grande do Sul (Port. 0553/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de janeiro de 2020. 

SÉRGIO HIANE HARRIS, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2020-02-20T12:04:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




